Τὸν δ' Ὀδυσσεὺς οὕτῃσε τυχῶν κατὰ δεξιὸν ὤμων.

Macte igitur virtute! Constanti, qui (ut epigrammaticarij verbis utamur)⁵.

tam certo venabula dirigit lecta:
Et tua Cappadocem colloca hasta suem.

Utique non sine præsentī ope Dianæ: quæ cælatoris ingenio pone astat, telum et ipsa gerens, nescio quid satagens. Illam enim venatricem et ἀγοστέρην noscere videor ex habitu: quam ita succinctam in nummis videmus, et statuis⁶. Minutius Felix Octavio⁷: Diana interim est alte succincta venatrix, et Ephesia mammis multis et verrucis exstructa. Si modo paganum numen religioso principi apponere conveniebat, et non potius aliquem comitum socio-

¹ Apud Choul. pag. 89. — ² Apud Æn. Vico Brizzo. — ³ Xenoph. in Cyneget. L. 2, c. 10. — ⁴ Odyss. τ. — ⁵ Martial. — ⁶ Choul. pag. 89. — ⁷ Lib. 2.

rumque (quod doctissimo itidem viro, Laurentio Pignorio placuisse video¹) interpretamur, præ terrore refugientem, nec congressum horribilis monstri sustinentem. Quod ad extollendam Cæsaris virtutem artifex addiderit, qui comites ipse suos turbatos et timentes præsentī periculo liberaverit: fortior et felicior in venatione ista Cappadocia rege illo Artaxerxe, de quo e Polybio refert Constantinus Porphyrogeneta imperator², cum in eadem regione inter venandum leo ei occurrisset, ejusque equum invasisset; oblatum casu Persam quendam stricto acinace regem de vita periclitantem liberasse, leone interfecto: proque tali merito, altissimo monte conscenso, omnem regionem quam inde circumspicere potuerit dono a rege accepisse, Cappadociæ nomine persico indito.

Quas ergo grates publico hoste sublato liberatori suo provincia retulit, magnas proculdubio, et plausum triumphalem, et hoc ipsum forsā donariolum, utut mole exiguum, elegantia et raritate conspicuum, artifice manu sculptum, honoris ergo ipsi consecravit. Et ipsa quidem spectatrix accubat, dextra ferram demonstrans, sinistra cornu Amalthææ tenens: quo symbolo fertilitatem regionis frugumque abundantiam Geographis notam denotari palam est³. Quo habitu et alias provincias in Noticia Imperii, atque etiam nummis depictas videmus, et nominatim Cæsaream in nummo uno atque altero a Cæsariensibus in honorem Antonii IIIVIRI cuso, apud Goltzium⁴: in quibus mulier caput turrata, palmæ ramum cum cornucopiæ læva gerens, dextram gubernaculo admovens. Quos tamen ad hanc Mazacam nihil pertinere, evidenti palmæ Idumææ argumento, acute idem vir ille elegantissimi ingenii Fabricius observavit; sed apud aliam Cæsaream Idumæam ab Herode rege cusus. Antonius namque (Appiano teste⁵) Herodem Samariæ et Idumææ præfecit: Cæsareamque ejus gentis oppidum recenset Plinius, quam et ipse et Strabo prius Stratonis turrim vocatam scribunt; Vespasianus postea colonia eo deducta Primam Flaviam appellavit, et in nummo quodam Aurelii Cæs. legitur: COL. PRIMA. FL. AVG. CÆSAREA. Sed et Mazacæ nomen Antonii tempore nondum in Cæsaream mutatum: quod sub Tiberio Cappadocia in provinciam contigiase Eutropius et Eusebius, sub Claudio Sozomenus et Nicephorus, et alii aliter prodidere⁶. Eam porro jacentem cælator fecit, sive quod non aliter gemmæ spaciique ratio ferret, sive studioso: ut in nummis subinde provincias afflictas, et bellis aliisque calamitatibus oppressas et prostratas, salutari demum principum manu erectas surgere observamus. Et hæc hactenus.

¹ Tab. 20, 22. — ² De Them. cap. 2. — ³ Strabo, lib. 12. — ⁴ Tabula 56. — ⁵ Lib. 5, c. 13.

ADDITIUNCULÆ CANGII.

* Ausonius de Gratiano imperatore: *Nemo adductus jacula contorsit: nemo spicula crebris fecit, aut certius destinata percussit.* Aurel. Victor de eodem: *Nihil aliud die noctuque agere quam spiculis meditari; summæque voluptatis divineque artis credere, ferire perite sibi destinata.* — ** Melius disertissimus ille pontificum de quo ita Platina: *Libros plusquam sapphros et smaragdus charos habuit, quibus chrysolithorum magnam copiam inesse dicebat.* — *** ΚΕCΑΡΙΑ ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑ. Barbarismo Græcico, aut cælatoris lascitia perperam scriptum: res illi generi non nova. Sidonius, epist. 12, lib. 3: *Carmen hoc sane quod consequetur, peto ut tabula, quantumcumque est, cælator indatur. Sed vide ut vitium non factus in marmore lapidicida. Quod factum, sive ab industria, seu per incuriam, mihi magis quam quadratario Iovius lector adscribat.* Ex addit. Cangii.

MATIÈRES

CONTENUES DANS CE VOLUME.

	Page		Page
GLOSSAIRE FRANÇAIS.	1	Diplomata et veteres tabulas suppedita-	
<i>Extraits</i> des Observations sur l'Histoire de		runt præterea ex scriptoribus editis,	
saint Louis, écrite par Jean sire de Join-		præ cæteris, qui hic describuntur. . .	459
ville.	341	Auctores et opera quorum lectiones emen-	
INDICES.		dantur in Glossario.	462
Index seu nomenclator scriptorum mediæ		Indices ad Glossarium mediæ et infimæ	
et infimæ latinitatis.	365	latinitatis.	471
Auctores Græci in Glossario laudati. . .	431	CARPENTERII Index rerum quæ non sunt	
Opuscula et scripta ΑΔΕΣΠΟΤΑ, seu quo-		ordine alphabetico dispositæ, vel quas	
rum scriptores anonymi, quæ in Glos-		in Glossario delitescere non autumaret	
sario laudantur.	432	lector.	547
Scriptores vernaculi, Gallici, Italici, His-			
panici, Anglici, etc.	439		
Libri Latini manuscripti qui in Glossario			
laudantur, cum adnotatione ætatis		<i>Dissertations</i> , ou réflexions sur l'histoire de	
eorundem.	440	saint Louis.	4
Acta, miracula, translationes, vitæ sanc-		Dissertatio de imperatorum Constantinopo-	
torum, mss.	447	litanorum, seu de inferioris ævi, vel Im-	
Scriptores Gallici vernaculi qui soluta		perii, uti vocant, numismatibus.	141
oratione scripserunt, mss.	448	Constantini, imp. Byzantini, numismatis ar-	
Poetæ Gallici vernaculi veteres, mss. . .	449	gentei Expositio, Josephi Scaligeri Jul.	
Tabularia, regesta.	451	Cæs. F. ex literis ill. v. Jos. Scaligeri ad	
Tabularia seu Chartularia ecclesiarum,		marquardum Freherum.	200
monasteriorum, etc.	455	Sapphirus Constantii imp. aug. exposita. .	202